Folha 02 da Ata N.º 06/2021 - Reunião do Colegiado do PPGExR

ATA N.º 6/2021 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, via

plataforma online Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Extensão Rural sob a Coordenação da professora Andréa Cristina Dörr. Participaram de forma

“online”: Andréa Cristina Dörr (Coordenadora), Profa. Janaína Balk Brandão (Coordenadora

Substituta), Prof. Alisson Vicente Zarnott, Prof. José Marcos Froehlich, Prof. Marco Antônio

Verardi Fialho, Laila Garcia Marques (representante discente do doutorado), Cassiel Henrique

Moreira (representante discente do mestrado - suplente) e Simone Souza Baptista (assistente

em administração - secretária). Dando início à reunião a professora Andréa Cristina Dörr

saudou a todos e pediu permissão para gravar a reunião, em seguida passou ao primeiro ponto

de pauta. 1) Aprovação da Ata do Comitê Científico Nº1/2021: A professora Andréa

Cristina Dörr procedeu à leitura da ata do Comitê Científico, que deliberou, para o primeiro

semestre de 2021, sobre os aproveitamentos de créditos por publicações: Gilmar Jorge

Wakulicz (matrícula 201961060 APG 2157 - 1 crédito, Jana Rossato Gonçalves (matrícula

201860082) APG 1423 - 1 crédito e APG 1426 2 créditos - total de 3 créditos, Janaína

Betto (matrícula 201860121) APG 1426 - 2 créditos, Jayme Bezerra de Menezes Neto

(matrícula 201860960) APG 1426 - 2 créditos e Rodrigo Duarte Faccin APG 1423 - 1

crédito, APG 1424 - 1 crédito e APG 1425 - 1 crédito, total de 3 créditos.  Por disciplinas:

Ana Lucia Monteiro de Sousa (matrícula 202160070) solicitou aproveitamento por

experiência nas disciplinas: - PPOS7310 Metodologia do Ensino Superior, PPOS7301

Extensão Rural e PPOS7303 Metodologia de Pesquisa em Extensão rural e Desenvolvimento

Local. Foram aprovados o total de 12 créditos;

Fernanda de Figueiredo Ferreira (matrícula 201761952) solicitou aproveitamento por

experiência na disciplina: FE197 Seminário Especial concentrado II - Giro Epistemológico:

para uma educação anti racista.  Foi aprovado o total de 2 créditos;

Gilmar Jorge Wakulicz (matrícula 201961060) solicitou aproveitamento da disciplina:

Docência Orientada (30h) por equivalência à: APG303 Docência Orientada I e à APG304

Docência Orientada II. Sendo aprovado o total de 2 créditos;

Jéssica Righi de Oliveira (matrícula 202160481) solicitou aproveitamento nas disciplinas:

APG303 Docência Orientada I, APG304 Docência Orientada II, EDA848 Estudos

Sociológicos e o Mundo Rural, EDA828 Extensão Rural Avançada A, EDA870 Métodos

Quantitativos Em Ciências Sociais, EDA875 Metodologia da Pesquisa em Ciências Sociais I

e por equivalência: EDA874 Sociologia das Organizações em equivalência à EDA862

Enfoques Teóricos em Estudos Organizacionais, EDA891 Desenvolvimento Rural

Sustentável e Agroecologia em equivalência à EDA857 - Estratégias e Experiências em

Desenvolvimento Rural, EDA892 Teoria Sociológica I em equivalência à  EDA861 Teorias

Sociais Avançadas. Foram aprovadas para as disciplinas o total de 23 créditos;

José Paulo Fagundes (matrícula 202160118) solicitou aproveitamento na disciplina cursada

no PPGExR antes de seu ingresso no Programa: EDA856 Teoria do Desenvolvimento. Foi

aprovado o total de 3 créditos;

Juliana de Almeida Costa (matrícula 202160138) solicitou aproveitamento nas disciplinas:

EDA866 Política e Legislação Ambiental, EDA828 Extensão Rural Avançada “A”, EDA870

Métodos Quantitativos em Ciências Sociais, e por equivalência as disciplinas: EDA874

Sociologia das Organizações em equivalência à EDA862 Enfoques Teóricos em Estudos

Organizacionais, EDA891 Desenvolvimento Rural Sustentável e Agroecologia em

equivalência à EDA857 - Estratégias e Experiências em Desenvolvimento Rural, EDA892

Folha 02 da Ata N.º 06/2021 - Reunião do Colegiado do PPGExR

Teoria Sociológica I em equivalência à EDA861 Teorias Sociais Avançadas. Foram

aprovadas para as disciplinas o total de 18 créditos;

Laila Garcia Marques (matrícula 202060206) solicitou aproveitamento nas seguintes

disciplinas: EDA828 Extensão Rural Avançada A, EDA870 Métodos Quantitativos em

Ciências Sociais, EDA865 Planejamento e Gestão de Projetos em Desenvolvimento Rural,

EDA875 Metodologia da Pesquisa em Ciências Sociais I e por equivalência: EDA891

Desenvolvimento Rural Sustentável e Agroecologia em equivalência à EDA857 - Estratégias

e Experiências em Desenvolvimento Rural, EDA892 Teoria Sociológica I em equivalência à

EDA861 Teorias Sociais Avançadas. Foram aprovadas para as disciplinas o total de 18

créditos;

Mariele Boscardin (matrícula 202160297) solicitou aproveitamento por experiência nas

disciplinas:  DER325 Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural, DER116

Desenvolvimento Rural II, DER115 Problematizando o Desenvolvimento Rural: Questões e

perspectivas contemporâneas e DER356 Mercados, Instituições e Estratégias para o

Desenvolvimento Rural. Sendo aprovados o total de 12 créditos;

Ravena de Carvalho Reis Batista (matrícula 202160353) solicitou aproveitamento por

equivalência nas seguintes disciplinas: APG303 Docência Orientada I e APG304 Docência

Orientada II, para as quais foram aprovados 2 créditos. E por experiência as disciplinas:

CIE873 Economia da Inovação Tecnológica "A", CIE862 Desenvolvimento Econômico do

Brasil "A" e CIE844 Teorias de Desenvolvimento, as quais foram aprovadas totalizando 12

créditos. As disciplinas CIE847 Seminários, CIE869 Desenvolvimento Humano, Bem-Estar e

Pobreza "A" e CIE842 Microeconomia foram indeferidas. No total foram aprovados 14

créditos;

Rayan Scariot Vargas (matrícula 202160502) solicitou aproveitamento nas disciplinas:

APG303 Docência Orientada I, APG304 Docência Orientada II, EDA848 Estudos

Sociológicos e o Mundo Rural, EDA828 Extensão Rural Avançada A, EDA870 Métodos

Quantitativos Em Ciências Sociais, EDA875 Metodologia da Pesquisa em Ciências Sociais I

e por equivalência: EDA874 Sociologia das Organizações em equivalência à EDA862

Enfoques Teóricos em Estudos Organizacionais, EDA891 Desenvolvimento Rural

Sustentável e Agroecologia em equivalência à EDA857 - Estratégias e Experiências em

Desenvolvimento Rural, EDA892 Teoria Sociológica I em equivalência à  EDA861 Teorias

Sociais Avançadas. Foram aprovadas para as disciplinas o total de 23 créditos;

Simone Bueno Camara (matrícula 202160385) solicitou aproveitamento nas seguintes

disciplinas por equivalência: PPGAGR805 Métodos Quantitativos em Agronegócios

equivalente à EDA870 Métodos quantitativos em Ciências Sociais e PPGAGR801

Abordagens conceituais e interdisciplinares dos agronegócios equivalente à APG849 Análises

de Cadeias Produtivas e PPGAGR806 Docência Orientada equivalente à APG303 Docência

Orientada I e à APG304 Docência Orientada II. Foram aprovados 8 créditos para as referidas

disciplinas. E aproveitamento por experiência as disciplinas: PPGAGR810 Mercados e

comercialização de produtos agroindustriais, PPGAGR802 Fundamentos de desenvolvimento

rural e sustentabilidade, PPGAGR800 Métodos e técnicas de pesquisas interdisciplinares e

PPGAGR809 Planejamento e Projetos Agroindustriais, para as quais foram aprovados 12

créditos. No total foram aprovados 20 créditos;  Para os testes de proficiências em Língua

Estrangeira foram aprovados: Carla Rosane da Costa Sccott (matrícula 201960243) -

Proficiência em Língua Espanhol, José Paulo Fagundes (matrícula 202160118) -

Proficiência em Língua Inglesa, Juliana de Almeida Costa (matrícula 202160138) -

Proficiência em Língua Inglesa, Laila Garcia Marques (matrícula 202060206) - Proficiência

em Língua Espanhola, Mariele Boscardin (matrícula 202160297) - Proficiência em Língua

Inglesa, Ravena de Carvalho Reis Batista (matrícula 202160353) - Proficiência em Língua

 Folha 03 da Ata N.º 06/2021 - Reunião do Colegiado do PPGExR

 Inglesa e em Língua Espanhola e Simone Bueno Camara (matrícula 202160385) - Proficiência

em Língua Inglesa. Entre outros assuntos aprovados na ata N.1/2021 do Comitê Científico foram

as indicações  ao PRÊMIO SOBER DISSERTAÇÃO SOCIOLOGIA RURAL, concedido à

Melhor Dissertação de Mestrado em Sociologia Rural, foi indicada a dissertação intitulada

“ANÁLISE DO CRÉDITO FUNDIÁRIO BANCO DA TERRA: UM ESTUDO DE CASO NO

"ASSENTAMENTO" AGROVILA CONDE DE PORTO ALEGRE NO MUNICÍPIO DE SÃO

BORJA/RS”, de autoria de ARTÊNIO BERNARDO RABUSKE, orientada pelo professor

Marco Antônio Verardi Fialho, defendida em 09/12/2020, cuja banca examinadora foi composta

pelos professores Gelson Pelegrini e Pedro Selvino Neumann; ao PRÊMIO JOSÉ GOMES DA

SILVA, concedido à Melhor Tese de Doutorado em Sociologia Rural, foi indicada a tese

intitulada “CONSTRUÇÃO DA AGROECOLOGIA COMO PROJETO SOCIALMENTE

TRANSFORMADOR: AÇÃO COLETIVA DE MULHERES GUARDIÃS DE SEMENTES

CRIOULAS”, de autoria de ANDREIA VASCONCELLOS, orientada pelo professor Joel

Orlando Bevilaqua Marin, defendida em 30/09/2020, cuja banca examinadora foi composta pelos

professores Delma Pessanha Neves, Gustavo Pinto da Silva, Maria Catarina Chitolina Zanini e

Ramonildes Alves Gomes; ao PRÊMIO EDSON POTSCH MAGALHÃES, concedido à Melhor

Tese de Doutorado em Economia Rural, foi indicada a tese intitulada “TRAJETÓRIAS E

PROCESSOS INOVATIVOS: UM OLHAR EVOLUCIONÁRIO EM CASOS DA PECUÁRIA

FAMILIAR NA CAMPANHA GAÚCHA”, de autoria de TATIELLE BELEM LANGBECKER,

orientada pelos professores Alessandro Porporatti Arbage (orientador) e João Garibaldi Almeida

Viana (coorientador), defendida em 07/12/2020, cuja banca examinadora foi composta pelos

professores Claudio Marques Ribeiro, Paulo Dabdab Waquil, Tanice Andreatta e Vicente

Celestino Pires Silveira. Quanto ao Prêmio CAPES de Tese - Edição 2021, foi informado pela

profa. Andréa Cristina Dörr que ficou decidido pelo Comitê Científico que o referido Prêmio

CAPES fora transferido para a próxima reunião. Quanto ao processo de indicação de teses e

dissertações a prêmios o Comitê Científico deliberou que na Ata de Defesa, tanto de tese como

de dissertação, a banca avaliadora poderá indicar se o referido trabalho se qualifica à indicação

de prêmios e, em caso afirmativo, indica também o órgão ou entidade promotor, devendo constar

o registro dessas informações no campo “Declaração” da Ata de defesa. Após as discussões, a

ata Nº1/2021Comitê Científico foi aprovada por unanimidade pelo Colegiado, bem como, as

demais decisões do Comitê Científico registradas na referida ata. 2) Homologação dos Planos

de Estudos e dos Comitês de Orientação das turmas ingressantes em 2021/1: a professora

Andréa informou aos demais presentes na reunião que tanto os Planos de Estudos e os Comitês

de Orientação dos alunos  ingressantes no Doutorado: Aline Prestes Roque, Ana Lúcia

Monteiro de Sousa, Jéssica Righi de Oliveira, José Luiz Goldschmidt Júnior, Jose Paulo

Fagundes, Juliana de Almeida Costa, Mariangela Amaral e Silva, Mariele Boscardin,

Ravena de Carvalho Reis Batista, Rayan Scariot Vargas e Simone Bueno Camara quanto

os dos alunos  ingressantes no Mestrado: Adineia Araujo da Silva, Alamir Mora da Silva,

Aniele Silveira Anklam, Eduarda Garcia Ferreira, Gabriela Rozek Weber, Jéssica

Bittencourt Romeiro, Jose Eudes Alves da Silva, Kathleen da Silva Paust, Luciano de Los

Santos Nunes, Mariane Roman Menegon, Nayibel de Los Angeles García Siso e Raviel

Afonso Dickel passaram pela revisão dos orientadores e foram homologados pela coordenação

do PPGExR. Após as deliberações, os Planos de Estudos e os Comitês de Orientação dos

referidos alunos foram aprovados pelo Colegiado. Na sequência passou-se para o próximo ponto

de pauta. 3) Aprovação da Solicitação de Prorrogação Defesa Qualificação Doutorado de

Gilmar Jorge Wakulicz: a Coordenadora apresentou aos demais o requerimento de solicitação

de 3 meses de prorrogação de prazo de defesa de exame de qualificação solicitado pelo aluno

Gilmar Jorge Wakulicz, onde o mesmo justifica que o principal fator de não ter concluído até o

presente momento foi por ter havido mudança no tema a ser desenvolvido na tese sendo para isso

necessário rever o referencial teórico. Após as discussões, o Colegiado deliberou e aprovou a

 Folha 04 da Ata N.º 06/2021 - Reunião do Colegiado do PPGExR

solicitação de 3 meses de prorrogação de prazo para que o referido aluno realize sua defesa de

exame de qualificação a contar de abril de 2021. 4) Aprovação das alterações no Regulamento

de Credenciamento: a professora Andréa Cristina Dörr leu para os presentes na reunião as

alterações propostas pela Comissão de Credenciamento no regulamento que rege a referida

Comissão, que segue: - Da Comissão de Credenciamento do PPGExR -  Art. 2° A Comissão de

Credenciamento do Corpo Docente é indicada pelos docentes e homologada pelo Colegiado do

Programa, sendo formada por um mínimo de três docentes permanentes do Programa,

preferencialmente, um integrante de cada linha de pesquisa. – Além de: “no mínimo 3 docentes

permanentes, a inclusão de um membro externo ao programa na Comissão de Credenciamento”.

O regulamento, segundo a Comissão,  apresenta  limitações e que estão sendo verificadas devido

ao fato de que é a primeira vez que está sendo  implementado o processo de

credenciamento/recredenciamento e descredenciamento no PPGExR, porém, conforme foi

pontuado pelo ex coordenador do PPGExR e membro da Comissão de Credenciamento, prof.

Joel Orlando Bevilaqua Marin, tais alterações sugeridas acima pela Comissão deverão estar

alinhadas ao Regulamento Geral do PPGExR e aos trâmites em outras instâncias o que por ora

inviabilizaria o processo. O Colegiado deliberou e manifestou que as alterações supracitadas no

regulamento, sugeridos pela Comissão de Credenciamento, apenas poderão ser feitas após saber

quais as instâncias envolvidas no que se refere ao Regulamento Geral do PPGExR para dar a

mesma coerência de encaminhamento tanto no Regulamento de Credenciamento a ser alterado

quanto no Regulamento Geral do PPGExR. Desse modo, aprovou a manutenção do Artigo 2

conforme já constava no referido Regulamento. As sugestões de alteração do Artigo 16 do

Regulamento de Credenciamento em que os processos devem ocorrer “durante o primeiro

semestre do ano, preferencialmente nos meses de janeiro a abril” foi aprovado por unanimidade.

5) Aprovação do Edital de Credenciamento: a Comissão de Credenciamento elaborou o Edital

01/2021 que circulou entre os docentes do PPGExR para conferência e sugestões, antes das

deliberações do Colegiado. Após foi apresentado pela profa. Andréa Cristina Dörr através da

leitura do mesmo, onde foram pontuados e discutidos todos os itens que regem o referido edital e

as seguintes alterações foram propostas: no item 1.1 foi alterado o período de inscrição,

conforme sugerido pelo Prof. José Geraldo Wizniewsky para 4 semanas de prazo, ou seja, de 27

de abril a 28 de maio de 2021. No item 1.3 deliberou-se que “a responsabilidade pela inscrição,

preenchimento dos formulários e envio dos documentos é exclusivamente do docente ou do

candidato. A inscrição será indeferida na falta de um deles”.  Adicionou-se ao item 3.1 “na

ordem que consta na ficha de avaliação”. No item 5.1 e 5.2 as datas de divulgação dos resultados

preliminar e final foram alteradas. Os resultados preliminares serão divulgados até o dia 25 de

junho de 2021 e os resultados finais até o dia 01 de julho de 2021. No item 6.1 os prazos para

interpor recursos também foram alterados para 29 e 28 de junho de 2021. O edital deverá ser

publicado na página do Programa, juntamente com o arquivo do Regulamento de

Credenciamento e a planilha editável em Excel. Após as discussões o Colegiado deliberou que o

item 4.3 deve ser retirado do edital para que se alinhe ao regulamento. Após todas as alterações

propostas,  o Colegiado aprovou o edital 01/2021 da Comissão de Credenciamento. 6) Assuntos

Gerais: não houve nenhum ponto a ser debatido. A Coordenadora agradeceu a participação de

todos e nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Simone

Souza Baptista (assistente em administração - secretária), lavrei a presente Ata, que vai assinada

por mim, pela presidente e Coordenadora do PPGExR, professora Andréa Cristina Dörr e pelos

demais membros do Colegiado que participaram da reunião realizada por videoconferência.

Santa Maria, 26 de abril de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA Nº 6-2021- Reunião Colegiado do PPGExR.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.034584/2021-01
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)

03.10.15.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - SCPPGER

27/04/2021 19:23:34

CASSIEL HENRIQUE MOREIRA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

27/04/2021 19:31:03

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

27/04/2021 19:37:12

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

27/04/2021 19:38:36

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.09.01.00.0.0 - CURSO DE AGRONOMIA - CA

27/04/2021 19:44:35

JANAÍNA BALK BRANDÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

28/04/2021 07:37:18

LAILA GARCIA MARQUES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

28/04/2021 10:35:10

JOSE MARCOS FROEHLICH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

28/04/2021 13:54:28

Código Verificador: 625030

Código CRC: a98da8d4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=625030&crc=a98da8d4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=625030&crc=a98da8d4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=625030&crc=a98da8d4